
Администрация города Дзержинска Нижегородской области 

Департамент образования Администрации города Дзержинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 26» 

(МБОУ Школа № 26) 

 

П Р И К А З 

18.03.2024  № 63п 

 

   

Об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей в период весенних каникул 

2024 года 

 

 

В соответствии с приказом Департаментом образования Администрации города 

Дзержинска от 07.02.2024 № 102-п «Об организации лагерей с дневным 

пребыванием детей в период весенних каникул 2024 года» и в целях реализации 

прав детей на оздоровление, развитие, полноценный отдых и досуг  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать оздоровительный лагерь с дневным пребыванием на базе школы с 

25 по 29 марта 2024 года в количестве 70 человек. 

2.Утвердить режим работы оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей 

с 08.30 до 14.30 (приложение 1). 

3.Утвердить график работы сотрудников, привлекаемых для работы в 

оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей (приложение 2). 

4.Утвердить программу оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей 

(приложение 3). 

5.Утвердить списки учащихся, посещающих лагерь с дневным пребыванием детей 

(приложение 4). 

6.Привлечь к работе в качестве руководителя лагеря Шишину Светлану Павловну, 

учителя музыки. 

7. Привлечь к работе в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей 

следующих педагогов:  

Малькова Лариса Филипповна Учитель русского языка Воспитатель 

Курносова Валентина Васильевна Учитель информатики Воспитатель 

Семаева Екатерина Александровна Учитель географии Воспитатель 

Токарева Елена Викторовна Учитель математики Воспитатель 

Нуждина Наталья Степановна Учитель английского языка Воспитатель 

Виноградова Марина 

Владиславовна 

Учитель математики Воспитатель 

Жданов Максим Сергеевич Учитель физической 

культуры 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Матросова Ирина Дмитриевна Старшая вожатая Старшая 

вожатая 

Гогина Татьяна Валентиновна уборщик служебных 

помещений 

уборщица  

 

 



8. Ответственность за безопасность, жизнь и здоровье детей во время их пребывания 

в  оздоровительном  лагере  с  дневным  пребыванием  детей  возложить на Шишину  

Светлану Павловну. 

9. Селиховой О.П., заместителю директора по воспитательной работе: 

осуществлять организацию отдыха, оздоровления и занятости обучающихся, 

обеспечивая в приоритетном порядке занятость, отдых и оздоровление детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, 

одаренных детей. 

10. Шишиной С.П., руководителю лагеря с дневным пребыванием детей: 

- провести инструктивно-методическое совещание по организации работы 

оздоровительного лагеря с назначенными работниками до 21.03.2023 

- строго соблюдать установленные правила охраны труда и техники безопасности; 

- провести с учащимися и воспитателями беседы о правилах дорожного движения, о 

правилах пожарной и антитеррористической безопасности под роспись;  

- составить план работы с руководителями учреждений дополнительного 

образования; 

-обеспечить прием детей в лагерь на основании заявлений родителей (законных 

представителей) 

- скомплектовать 3 отряда наполняемость по 20-25 человека в соответствии с 

возрастом детей;  

- обеспечить питание детей по установленной норме; 

- информировать родителей (законных представителей) детей о порядке 

организации работы оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей на 

собрании до 21.03.2023; 

- совместно с медицинским работником школы произвести медицинский осмотр 

детей; 

- согласовать с организатором питания режим и рацион питания детей в лагере; 

- разместить оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей в 9, 11, 12, 13 

кабинетах; 

-учителям, работающим в кабинетах № 9, 11, 12, 13 принять меры по сохранению 

имущества. Дорогостоящее оборудование сдать заместителю директора по 

хозяйственной работе Пономаревой Е.А. на период весенних каникул; 

-представить в Департамент образования отчетные документы по итогам 

комплектования и завершения работы лагеря. 

11. Пономаревой Е.А., заместителю директора по хозяйственной работе: 

- подготовить помещения, предоставленные для работы оздоровительного лагеря, 

территорию школы в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями и 

нормами пожарной безопасности; 

- принять меры по соблюдению санитарно-гигиенического режима и правил 

пожарной безопасности на весь период работы оздоровительного лагеря. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                       Т.Н. Кудрявцева 
  



                                                                                                                              Приложение 1 к приказу  
 от 18.03.2024 № 63п 

 

 

 

Режим дня 

лагеря с дневным пребыванием детей 

МБОУ Школа № 26 

 

 

 

8.30 – 8.40  Прием детей 

8.40 – 9.00   Зарядка 

9.00 – 9.15  Утренняя линейка 

9.15 – 10.00  Завтрак 

10.00 – 12.30  Работа по отрядным планам 

12.30 – 13.15 Обед 

13.15 – 14.300 Работа по плану лагеря, занятия в объединениях ДОД 

14.30   Уход домой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3 к приказу 

от 18.03.2024 № 63п 

                               

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Школа № 26» 

 

Программа 

пришкольного лагеря  

с дневным пребыванием детей 

«УРА! КАНИКУЛЫ!» 

г. Дзержинск 

2024 год 

  

                                          Информационная карта программы 

 

1 Полное название 

программы 

Программа пришкольного лагеря с дневным пребыванием  

детей  

2 Цели программы - Организация отдыха учащихся школы в каникулярный 

период 

3 Направление 

деятельности 

- Физическое и духовное развитие детей средствами игры 

- Познавательная деятельность 

- Трудовая деятельность 

4 Краткое содержание 

программы 

Программа содержит: мероприятия, реализующие 

Программу; ожидаемые результаты. 

 

5 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение, 

представившее 

программу 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 26» 

г.Дзержинск 

7 Адрес, телефон   г. Дзержинск   Нижегородская область,  

ул. Ватутина д.54      606024 

тел. (8313)22-21-44/факс (8313)22-21-18 

8 Место реализации Пришкольный лагерь с дневным пребыванием 

детей 

9 Количество, возраст 

учащихся 

70 учащихся с 8 до 17 лет 

10 Сроки проведения, 

количество смен 

25 марта – 29 марта 2024 г. 

 

Пояснительная записка. 

  
Отдых – это не просто прекращение учебной деятельности ребенка. Это активная пора его 

социализации, продолжение образования. Именно поэтому обеспечение занятости школьников в 

период каникул является приоритетным направлением государственной политики в области 

образования детей и подростков. 

С целью обеспечения отдыха и занятости учащихся в МБОУ Школа № 26 была разработана 

программа весеннего лагеря, реализация которой призвана обеспечить: 

1.увеличение количества школьников, охваченных организованными формами отдыха и 

занятости; 

2.организацию отдыха и занятости детей социально незащищенных категорий; 

3.активное участие школьников, посещавших оздоровительный лагерь дневного 

пребывания в построении своей пространственно-предметной среды. 

  



Целесообразность программы раскрывается во всех аспектах образовательного процесса – 

воспитании, обучении, развитии.  

Данная программа носит кратковременный характер, рассчитана на 5 дней. 

Коллектив оздоровительного лагеря с дневным пребыванием ставит перед собой цель:  

  создание условий для качественного отдыха и оздоровления детей и подростков; 

  создание педагогической воспитательной среды, способствующей раскрытию и 

развитию интеллектуального, физического, творческого потенциала детей.  

Содержание воспитания ориентировано на формирование творческой индивидуальности, 

развитие эстетической культуры личности. Приоритеты отдаются, спортивно-оздоровительному, 

нравственно-эстетическому, творческому направлениям.  

Спортивно-оздоровительное  
В это направление входят мероприятия пропагандирующие здоровый образ жизни. Проводятся 

различные экскурсии, соревнования, конкурсные программы по правилам дорожного движения. 

С помощью спорта и физкультуры в лагере решаются задачи физического воспитания: 

укрепление здоровья, физическое развитие детей.  

        Нравственно-эстетическое 

Это направление отражает в себе нравственное и эстетическое воспитание детей. Различные 

мероприятия этого направления должны способствовать развитию у детей чувства 

ответственности, надежности, честности, заботливости и уважения по отношению к себе, к 

другим людям и к порученному делу, бережного отношения к природе. 

Творческое 
Это одно из важных направлений программы. Оно должно способствовать творческому 

развитию детей и их инициативе. Необходимо создать все условия в лагере для реализации этого 

направления, т.к. мероприятия этого направления благоприятствуют самореализации, 

самосовершенствованию и социализации ребенка в жизни.   

Приоритетные ценностные ориентиры могут быть достигнуты при соблюдении следующих 

условий: 

1)  обеспечение разнообразия различных видов деятельности в ходе функционирования 

деятельности оздоровительного лагеря; 

2)  организация социально-значимой деятельности, благоприятствующей обогащению 

личного ценностного опыта ребенка и его социализации; 

3)  обеспечение безопасности жизнедеятельности участников оздоровительного лагеря; 

4)  поддержка творчества и инициативы детей и подростков; 

5)  развитие самостоятельности, самоуправленческих умений воспитанников. 

Ведущими ценностями в условиях организации отдыха и занятости детей и подростков в 

осенний период являются: 

1)  физическое оздоровление школьников, 

2)  сохранение и укрепление эмоционально-психологического здоровья воспитанников, 

3) развитие интеллектуальной сферы, творческого потенциала детей и подростков. 

Задачи программы: 
1)  добиться увеличения количества школьников, охваченных организованными формами 

отдыха и занятости; 

2)  организовать отдых и занятость детей «социально незащищенных категорий»; 

3)  сохранение и укрепление здоровья детей 

4)  обеспечить предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма. 

Ожидаемые результаты: 

      1) Укрепление физических и психологических сил детей и подростков,        

          приобретение новых знаний, развитие творческих способностей, детской    

          самостоятельности и самодеятельности. 

      2) Получение участниками смены умений и навыков индивидуальной и   

          коллективной творческой и трудовой деятельности, социальной активности. 

      3) Развитие коммуникативных способностей и толерантности. 

      4) Приобретение новых знаний и умений. 

      5) Расширение кругозора детей. 

      6) Повышение общей культуры учащихся.  



Программа рассчитана на детей 8 - 17 лет 

 Срок реализации – 5 дней. 

Над реализацией программы весеннего пришкольного лагеря с дневным пребыванием работает 

педагогический коллектив школы. 

Центром воспитательной работы лагеря является ребенок и его стремление к реализации. 

Пребывание здесь для каждого ребенка – время получения новых знаний, приобретения навыков 

и жизненного опыта. Это возможно благодаря продуманной организованной системе 

планирования лагерной смены. 

Детям предоставлена свобода в определении содержания их отдыха.                                                                              

                                     Механизм реализации программы 
I этап. Подготовительный – март 

Этот этап характеризуется тем, что за 2 недели до открытия пришкольного весеннего лагеря 

начинается подготовка к каникулярному сезону. Деятельностью этого этапа является: 

 проведение совещаний при директоре по подготовке школы к весеннему каникулярному 

сезону; 

 издание приказа по школе о проведении весенней кампании; 

 разработка программы деятельности пришкольного лагеря с дневным пребыванием детей; 

 подготовка методического материала для работников лагеря; 

 отбор кадров для работы в пришкольном лагере; 

 составление необходимой документации для деятельности лагеря. 

II этап. Организационный – 25 марта 

     Этот период короткий, всего 1 день. 

Основной деятельностью этого этапа является: 

 встреча детей, выявлению лидерских, организаторских и творческих способностей; 

 запуск программы; 

 знакомство с правилами жизнедеятельности лагеря. 

III этап. Практический – 25 – 29 марта 

Основной деятельностью этого этапа является: 

 реализация основной идеи смены; 

 вовлечение подростков в различные виды коллективно- творческих дел. 

IV этап. Аналитический – 29 марта 

Основной идеей этого этапа является: 

 подведение итогов смены; 

 выработка перспектив деятельности организации; 

 анализ предложений детьми, родителями, педагогами, внесенными по деятельности 

пришкольного лагеря в будущем. 

 

Календарный план работы 

 

день мероприятие 

понедельник 

25.03.2024г. 

КТД «Давайте познакомимся» 

Литературный квест «Играем в классику»  

вторник 

26.03.2024г. 

Турнир по волейболу 

Квест «Ай, да Пушкин!» 

среда 

27.03.2024г. 

Спортивные соревнования «Быстрее, выше, сильнее» 

Игровой тренинг «Дружба» 

четверг 

28.03.2024г. 

Образовательные мастер – классы 

Квиз - игра «Большая перемена» 

пятница 

29.03.2024г. 

Краеведческий марафон  

Мастер – класс «Блиндажные свечи» 

   

 

 

 


		2024-03-22T10:35:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА № 26"




